
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale     

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n.  26/2019 a favore  della Dita  KUWAIT PETROLEUM ITALIA
S.p.A. (Q8 Easy) per gli scarichi delle acque refuee costtuite dai refui domestci provenient dai
servizi igienicie dalle acque di dilavamento dei piazzali e dalle acque meteoriche provenient dai
pluvialie derivant dall’atviti di commercio carburante per autotrazione da svolgere in S.S. 113
Km 37+ 950 svincolo autostradale di Milazzo A20 ME-PA Comune di San Filippo del Mela (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n. 59 del 13.03.2013;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 
VISTA la  circolare  del  MATTM  prot.  n.  49801  del  07.11.2013e  recante  chiariment

interpretatvi relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase
di prima applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013e n. 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTO il  Regolamento  per  le  procedure di  rilascio  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale

(A.U.A.)  della  Citi  Metropolitana  di  Messina  approvato  con  Delibera  n.  31  del
06.05.2017;

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina del procedimento amministratvo della Citi
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 13 del 02.04.2019;

VISTA l’istanza trasmessae tramite SUAP del Comune di San Filippo del Mela (ME) con nota
assunta al Protocollo generale di questo Ente al n. 11873/16 del 13.04.2016e dalla
Dita KUWtAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. (Q8 Easy)) per il rilascio dell’Autorizzazione
Unica Ambientale  ai sensi del comma 1 let. a) dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e
ss.mm.ii. per gli scarichi delle acque refuee come in oggeto specifcatee prodote
dall’atviti di commercio carburante per autotrazione da svolgere in S.S. 113 Km
37+ 950 svincolo autostradale di Milazzo A20 ME-PA Comune di San Filippo del Mela
(ME);

CONSIDERATO quanto  emerso  nel  corso  della  conferenza  dei  servizi  n.  37  cds  del  10.05.2016e
convocata da questa Direzionee  durante la  qualee  si  prende ato della  nota prot.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

568 18/06/2019

498 21/06/2019



6580 del  10.05.2016 del  Comune di  San Filippo del  Melae  che comunica  di  aver
valutato  favorevolmente  gli  aspet urbaniste  igienico-sanitari  ed  acustci  del
progetoe  rilasciando  la  concessione  edilizia  n.  32/2011e  ma  di  aver  emesso
l’Ordinanza  di  Sospensione  Lavori  n.  3/2016  del  03.05.2016e  a  seguito  di  una
comunicazione  da  parte  ANAS  S.p.A.  prot.  CPA-0023605-P  del  28.04.2016e
circostanza che di fato interrompe i termini del procedimento;

VISTA la nota del DRA di Catania protocollo n. 481/GEN.LE del 13.06.2016 con la quale si
invita la Dita a prevedere due recapit  distnt per le acque domestche e per le
acque meteoriche;

VISTA la  documentazione integratva  di riscontro e a sosttuzione della  precedente gii
inviatae  trasmessa  dalla  Dita  con  nota  datata  21.06.2016e  assunta  al  Protocollo
generale di questo Ente al n. 20795/16 del 23.06.2016;

VISTO il  parere  endoprocedimentale  favorevole  con  prescrizioni  rilasciato  dal  DRA  di
Catania con nota protocollo n. 49262 del 19.07.2016e assunta al Protocollo generale
di questo Ente al n. 23934/16 del 21.07.2016e per lo scarico sul suolo tramite pozzi
assorbent delle  acque refue industrialie  previo  tratamento di  sedimentazione e
disoleazione (All. 1);

VISTA l’ordinanza  sul  ricorsoe  iscrito al  Registro generale  n°  291 del  2019e  emessa dal
Consiglio di Giustzia Amministratva per la Regione Siciliana pubblicato il 10.05.2019
che consente la  ripresa dei  lavori  per la  realizzazione dell’impianto a suo tempo
bloccat; 

RITENUTO il pareree a suo tempo espressoe dell’Area Gestone del Territorio efcace essendo
decadut i motvi ostatvie come sopra specifcato;

RITENUTO che il  presente provvedimento sia  suscetbile  di  revoca o modifca e  comunque
subordinato alle altre norme regolamentarie anche regionalie che potrebbero essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei  dipendent della  Citi  Metropolitana  di  Messina”  approvato  con  Decreto
Sindacale  n.  10  del  22.06.2016  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e
dell’illegaliti di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il  D.P.R. n. 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni  per l’adeguamento della

normatva  nazionale  alle  norme  introdote dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dat personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO ATTO che  la  Citi  Metropolitana  di  Messinae  subentrata  alla  Provincia  Regionale  di

Messinae  è  l’Autoriti  Competente  ai  fni  del  rilascioe  rinnovo  e  aggiornamento
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n. 59/13);

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n. 15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Citi Metropolitane
contnuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale  a favore della Dita ) per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai
sensi del comma 1 let. a) dell’art. 3 del D.P.R. n. 59/2013 e ss.mm.ii . per gli scarichi delle acque refuee come
in oggeto specifcatee prodote dall’atviti di commercio carburante per autotrazione da svolgere in S.S. 113
Km 37+ 950 svincolo autostradale di Milazzo A20 ME-PA Comune di San Filippo del Mela (ME) alle seguent
condizioni:

Art. 1) Il gestore dovri:

 otemperare alle prescrizioni imposte e riportate nel parere del DRA di Catania (All.1);

 garantre che lo scarico nel suolo tramite due pozzi assorbent dei refui industriali previo tratamento di

sedimentazione e disoleazione  rispet i limit di accetabiliti previst dalla Tabella 4e All. 5 del D.Lgs. n°

152/06 e ss.mm.ii.;

 controllare l’efcienza dell’impianto di tratamento acque di dilavamento e di prima pioggia ee in caso di

anomaliae sospendere lo scarico fno al ripristno della normaliti;

 provvedere periodicamente alla pulizia delle vasche dell’impianto di tratamento delle acque di dilava-

mento e di prima pioggiae conferendo gli olie i grassi ed i fanghi asportat a dite autorizzatee così come

previsto dalla normatva vigente;

 non immetere nel sistema sostanze che possano danneggiare gli impiante le persone ad essi addete e gli

altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infammabilie esplosivee radioat-

ve che possano sviluppare gas o vapori tossicie che possono provocare deposit od ostruzioni nelle canaliz -

zazioni o aderire alle paret.

 atenzionare i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitie fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustche. 

Art. 2) La Dita dovri comunicare a questa Direzione e al competente Ufcio tecnico del Comune di San

Filippo  del  Mela  (ME)  eventuali  modifche  struturali  che  comportno  variazioni  quali  -  quanttatve  alle

carateristche dello scarico;

Art.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente

provvedimento da parte del SUAP del Comune di San Filippo del Mela (ME). La domanda di rinnovo deve

essere inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione;

Art. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente

atoe nonché  i dirit di terzi.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Art.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

   Il Responsabile dell’Uffio                                  Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
   Dottssa Ileana aadovano                                                  Dottssa Confeta Cappello

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

 ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale  a favore della Dita ) per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai
sensi del comma 1 let. a) dell’art. 3 del D.P.R. n. 59/2013 e ss.mm.ii . per gli scarichi delle acque refuee come
in oggeto specifcatee prodote dall’atviti di commercio carburante per autotrazione da svolgere in S.S. 113
Km 37+ 950 svincolo autostradale di Milazzo A20 ME-PA Comune di San Filippo del Mela (ME) alle seguent
condizioni:

Art. 1) Il gestore dovri:

 otemperare alle prescrizioni imposte e riportate nel parere del DRA di Catania (All.1);

 garantre che lo scarico nel suolo tramite due pozzi assorbent dei refui industriali previo tratamento di

sedimentazione e disoleazione  rispet i limit di accetabiliti previst dalla Tabella 4e All. 5 del D.Lgs. n°

152/06 e ss.mm.ii.;

 controllare l’efcienza dell’impianto di tratamento acque di dilavamento e di prima pioggia ee in caso di

anomaliae sospendere lo scarico fno al ripristno della normaliti;

 provvedere periodicamente alla pulizia delle vasche dell’impianto di tratamento delle acque di dilava-

mento e di prima pioggiae conferendo gli olie i grassi ed i fanghi asportat a dite autorizzatee così come

previsto dalla normatva vigente;

 non immetere nel sistema sostanze che possano danneggiare gli impiante le persone ad essi addete e gli

altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infammabilie esplosivee radioat-

ve che possano sviluppare gas o vapori tossicie che possono provocare deposit od ostruzioni nelle canaliz -

zazioni o aderire alle paret.

 atenzionare i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitie fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustche. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Art. 2) La Dita dovri comunicare a questa Direzione e al competente Ufcio tecnico del Comune di San

Filippo  del  Mela  (ME)  eventuali  modifche  struturali  che  comportno  variazioni  quali  -  quanttatve  alle

carateristche dello scarico;

Art.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente

provvedimento da parte del SUAP del Comune di San Filippo del Mela (ME). La domanda di rinnovo deve

essere inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione;

Art. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente

atoe nonché  i dirit di terzi.

Art.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

-  Si  dispone l’inoltro  del  presente documento al  SUAP di  San Filippo del  Mela  (ME)  per  le  competenze

discendent dall’emanazione di tale atoe ee per conoscenzae alla Dita  interessatae  alla ARPA S.T. di Messinae

all’Ufcio Tecnico del Comune di San Filippo del Mela (ME) dopo la pubblicazione all’ Albo di questo Ente. 

-  Si dispone che il presente provvedimento venga custoditoe anche in copiae presso l’atviti di commercio
carburante per autotrazione da svolgere in S.S. 113 Km 37+ 950 svincolo autostradale di Milazzo A20 ME-PA
Comune di San Filippo del Mela (ME)

Tuta la  documentazionee  sia  cartacea che eletronicae  rimane a  disposizione  dell’Autoriti  di  controllo  in

qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Si  dà  ato  fhe  la  presente  Determinazione  non  fomporta  impegno  di  spesa   ed  è  immediatamente
esefutiva. 

 Eventuali riforsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla data di notiifa, al TAR Sifilia - Sezione
di Catania e, entro fentoventi giorni dalla data di notiifa, al aresidente della Regione Sifilianat 

Messina, lì   18t06t2019

    IL DIRIGENTE  
           Ingt Armando Cappadonia

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì    18.06.2019                                                                Ing. Armando Cappadonia



All. 1




